Roma discedit  
cum suis letos  
de successu,

l. ejus

g

xiii.  
predicat ma-  
gno cum fru-  
etu,  
forte civita-  
tes F

habitat in  
Rivo-torto:  
hinc migrat  
ad S. Marium  
de Portuncula,  
h

A quia benefaciemus huic loco. Quod sanctus Pater audiens, et verbum et intentionem rustici cognoscens, motus est animo, super eo maxime, quia ille tumultum magnum fecerat cum suo asino, inquietans omnes fratres, qui tunc silentio et orationi vacabant. Dixit ergo Vir Dei ad fratres: Scio, fratres, quod non vocavit nos Deus ad præparandum hospitium asino, et ad habendum hominum frequentationes, sed ut hominibus quandoque viam salutis prædicantes, et salutari consilia exhibentes, orationibus et gratiarum actionibus principaliter insistere debeamus. Reliquerunt ergo dictum tugurium, ad usum pauper leprosorum, transfruentes [se] ad Sanctam Mariam de Portiuncula, juxta quam in una domuncula fuerant aliquando commorati *k*, priusquam ipsam ecclesiam obtinerent.

*i**j*  
et de qua viso  
refertur,  
fan em?*l**m*

*B* 36 Postmodum vero ab abate sancti Benedicti de Monte Subasio, prope Assisium, beatus Franciscus, voluntate et inspiratione Dei prævia, humiliter eum \* acquisivit *l*. Quam ipse Sanctus notabiliter et affectuissime recommendavit generali Ministro et omnibus fratribus *m*, tanquam locum præ cunctis locis et ecclesiis hujus saeculi dilectum a Virgine gloriosa. Ad ipsius autem loci commendationem et effectum multum fecit quadam visio, quam quidam frater vidit adhuc existens in seculo, quem beatus Franciscus singulari dilexit affectu, quamdiu fuit cum ipso, familiaritatem præcipuum ostendente eidem. Ille ergo cupiens servire Deo, sicut postea in religione fidelier servivit, videbat in visione, omnes homines hujus saeculi esse caceos, et stare genibus in circuitu sanctæ Marie de Portiuncula, junctisque manibus, et in celum cum facie elevatis, voce magna et lacrymabili Dominum precabantur, ut omnes illuminare misericorditer dignaretur. Quibus sic orantibus, videbatur, quod splendor magnus exiret de celo, et descendens super illos, illuminabat omnes lumine salutari *n*. Evigilans ille proposuit firmus Deo servire; et parum post sæculo nequam cum suis pompis penitus derelicto, intravit religionem, ubi permanxit in Dei servitio humiliter et devote.

*xiv.*  
*Ibidem gemina-*  
*num quotan-*  
*nis capitulum*  
*institutum*,

*C* 37 Post prædictum autem locum Sancta Maria obtinunt a præfato abate, ordinavit beatus Franciscus, quod ibi capitulo fieret bis in anno, scilicet in Pentecoste, et in Dedicatione sancti Michaelis. In Pentecoste conveniebant omnes fratres apud sanctam Mariam, et tractabant, qualiter melius possent Regulam observare, atque constituebant fratres per diversas provincias, qui populo prædicarent, et fratres alios in suis provinciis collocarent. Sanctus autem Franciscus faciebat admonitiones, reprehensiones, et præcepta, sicut ei juxta consilium Dei videbatur. Omnia vero, que dicebat eis per verba, affectuose et sollicite operibus ostendebat. Venerabatur prælatos et sacerdotes sanctæ Ecclesiæ, atque seniores, nobiles, et divites honorabat; pauperes quoque intime diligebat, eis visceroe compatiens; omnibus secose subditum exhibebat. Cumque omnibus fratribus esset sublimior, unum tamen de fratribus, secum morantibus, constituebat Gardianum suum et dominum, cui, ut effugiat a se omnem occasionem superbiæ, obediebat humiliter et devote *o*. Humiliabat enim inter omnes caput suum usque ad terram, et inter Santos et electos Dei mereretur in conspectu divino aliquando exaltari. Admonebat sollicite fratres, ut sanctum Euangeliū, et Regulam, quam promiserant, firmiter observarent, et ut circa divina officia et ecclesiasticas ordinationes essent reverentes et devoti, audientes devote Missam, et corpus Domini devotissime adorantes. Sacerdotes vero, qui tractabant veneranda et maxima Sacramenta, voluit singulariter a fratribus honorari, in tantum, ut ubicunque illos invenirent, caput coram eis flententes, oscularentur manus eorum, et cum ipsis equitantes invenirent, volebat, ut oscularentur non solum manus

corum, sed etiam pedes eorum, super quos equitarent, propter reverentiam potestatis eorum.

38 Admonebat etiam fratres, ut nullum hominem judicarent, neque despicerent illos, qui delicate vivunt, ac curiose et superflue induuntur; nam Deus est noster et ipsorum Dominus, potens illos ad se vocare, et vocatos justificare. Dicebat enim, quod volebat, ut fratres reverenter tales, ut fratres et dominos suos; quia fratres sunt, in quantum ab uno Creatore creti; domini dicuntur, in quantum bonos adjuvant ad poenitentiam faciendam, eis necessarios corporis ministrantes. Hujusmodi quoque dicens, addebat: Talis deberet esse fratum conversatio inter gentes, ut, quicumque audiret vel videret eos, glorificaret Patrem caelestem et devote laudaret. Magnum namque desiderium ejus erat, ut tam ipse, quam fratres sui, talibus operibus abundant, pro quibus Dominus laudaretur. Et dicebat illis: Sicut pacem annuntiatis ore, sic in cordibus vestris, et amplius, habeatis. Nullus per vos provocetur ad iram vel scandalum, sed omnes per mansuetudinem vestram [ad p] pacem, benignitatem et concordiam provocentur. Nam ad hoc vocati sumus, ut vulneratos curemus, alligemus confractos, et erroneos revocemus. Multi enim videntur nobis esse membra diaboli, qui adhuc Christi discipuli erunt.

*AUCTORIBUS*  
*TRIBUS SOCIS.*  
*cui ipse præsi-*  
*dens, omnes*  
*salutaribus*  
*monitis ac*  
*præceptis*  
*erudiebat,**p**E*  
*et in varias*  
*provincias*  
*destinabat;*  
*illí vero obse-*  
*quentes.**q*

39 Arguebat præterea pius Pater fratres suos, qui nimis erant sibi ipsis austeri, vigilii, jejuniis, et corporalibus exercitiis nimium insudantes. Quidam enim se tam graviter affligebant, ut cuncta in se carnis exprimerent *q* incentivata, quod quilibet videbatur odire seipsum. Quos Vir Dei prohibebat, admonens eos benigne, et rationabiliter reprehendens, atque ipsum vulnera alligans salutarium vinculis præceptorum. Inter fratres vero, qui ad caputum veniebant, nullus audebat negotia sæcularia recitare; sed colloquebantur de vitis sanctorum patrum, et quomodo perfectius et melius possent invenire gratiam Domini Iesu Christi. Si qui autem de fratribus, qui ad caputum veniebant, aliquam tentationem, vel tribulationem habebant, audiendo beatum Franciscum loquenter ita dulciter et ferventer, ejusque videndo ponientiam, liberabant a tentationibus, et tribulationibus sublevabant mirifice. Compatienter namque loquebatur eis, non ut judex, sed ut pater misericors filii, et medicus bonus infirmis, sciens cum infirmantibus infirmari, et cum tribulatis affligi. Corripiebat nihilominus debite omnes delinquentes, atque contumaces et rebelles animadversione debita coercebat. Expleto autem capitulo, benedicbat omnibus fratribus, et ad singulas provincias singulos destinabat. Quicumque ex ipsis spiritum Dei habebat, et eloquentiam idoneam ad prædicandum, sive clericus, sive laicus esset, dabant ei licentiam prædicandi *r*. Ipsi vero recipientes benedictionem illius, cum magno gaudio spiritus tamquam peregrini et advenas ibant per mundum, nihil in via portantes, nisi tantum libros, in quibus possunt dicere Horas suas. Ubi cumque autem inveniebant sacerdotem, divitem vel pauprem, bonum vel malum, inclinantes se humiliter ei reverentiam faciebant. Et quando erat hora hospitandi, libertini erant cum sacerdotibus, quam cum laicis sæculi.